
SEGUNDA-fEirA, 09 DE NOVEMBrO DE 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES:1º TA 14/11/06 – 2º TA 14/11/07- 3º  
TA 13/11/08
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA ROSO DANIM, Nº 614  - 
BAIRRO CANUDOS – BELÉM/PA
DATA DA PUBLICAÇÃO: 09/11/2009

PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40981

PORTARIA Nº. 214/2009
BELéM, 03 DE NOVEMBRO DE 2009.

A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 09/09/2009, publicado no DOE n° 31.501 de 10/09/2009.
CONSIDERANDO o processo 2009/2269111 – IGEPREV, de 17 de 
junho de 2009.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA GORETH SILVA DuARTE, 
matrícula 54193915-1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças e lotada na Gerência de Administração 
e Serviços, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/11/2009 a  02/12/2009, correspondente ao triênio 
2005/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PORTARIA DE INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40888

Portaria IND PS nº.1388, de 03 de Novembro de 2009
Proc. nº. 2009/172541
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por Maria Ereni Avelino de Oliveira
Ex-Segurado(a): Eurides Rodrigues de Lima Oliveira

PORTARIA Nº. 1276/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40966

PORTARIA Nº. 1276/2009, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Transferir a data de deslocamento da viagem da servidora 
AURICÉLIA MEDEIRO DAS NEVES, Matrícula 773603/2, Téc. em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano – Socióloga, que seria no 
período de  05 a 06/11/2009, conforme Portaria n°1259/2009 do 
dia 04/11/2009, publicada no DOE nº. 31.539 do dia 05/11/2009, 
para o período de 11 a 12/11/2009, em virtude de alteração da 
agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

PORTARIA Nº 1277/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40973

PORTARIA Nº. 1277/2009, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, à servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente 
a seu deslocamento ao Município do Acará, no período de 09 
à 10/11/2009, com objetivo de acompanhar e monitorar o 
processo de construção das unidades habitacionais das famílias 
beneficiárias do programa Para Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1275/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 41006

PORTARIA Nº. 1275/2009, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE: 

CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária, do servidor JESUALDO ANTÔNIO DE SOUZA MONTEIRO, 
Assessor II, Matrícula 57193443/1, no período de 03 à 
08/11/2009, concedidas através da Portaria Nº 366/2009 de 
02/04/2009, publicada no D.O.E nº. 31.392 de 03/04/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1269/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40871

PORTARIA Nº. 1269/2009, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, da servidora ALDILÚCIA DA SILVA FERREIRA, Téc. em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano – Assistente Social, Matrícula 
54188174/2, referente a seu deslocamento aos Municípios 
de Vigia e Curuçá, no dia 20/08/2009, concedidas através da 
Portaria Nº 887/2009 de 17/08/2009, publicada no D.O.E nº. 
31485 de 18/08/2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1270/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40879

PORTARIA Nº. 1270/2009, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, do servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, Téc. 
em Gestão de Infra – Estrutura - Arquiteto, Matrícula 57207732/1, 
referente a seu deslocamento ao Município de Ananindeua, no 
dia 10/09/2009, concedidas através da Portaria Nº 958/2009 de 
08/09/2009, publicada no D.O.E nº. 31500 de 09/09/2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1271/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40881

PORTARIA Nº 1271/2009, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
Motorista, Matrícula 57190739/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Acará, no período de 09 a 13/11/2009, com 
retorno diário a Belém, com objetivo de dar apoio logístico à 
equipe técnica do PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1274/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40724

PORTARIA Nº. 1274/2009, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 178/2009 – 
CONCIDADES/PA, datado de 05.11.2009.
RESOLVE:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, da Colaboradora Eventual, MARIA DAS GRAÇAS 
PIRES, CPF: 370.654.672-87, no período de 27 a 29/10/2009, 
concedidas através da portaria nº. 1217/2009 de 27/10/2009, 
publicada no D.O.E nº. 31.533 de 28/11/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1272/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40645

PORTARIA Nº. 1272/2009, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 298/2009 – DIP., 
datado de 05.11.2009.
RESOLVE:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, da servidora NAZILDA RODRIGUES PACHECO, 
matrícula 33111/1 referente a seu deslocamento ao Município de 
Itupiranga, no período de 05 à 07/11/2009, concedidas através 
da portaria nº. 1256/2009 de 04/11/2009, publicada no D.O.E. 
nº. 31.538 de 05/11/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1273/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40662

PORTARIA Nº. 1273/2009, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao colaborador eventual, VALDOMIRO FONSECA 
FURTADO, CPF: 055.455.012-15, referente a seu deslocamento 
da Cidade de Belém/PA para o Município de Abaetetuba/PA, 
no período de 06 a 07/11/2009, com objetivo de participar do 
Seminário do Plano Estadual de Interesse Social - PEHIS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1268/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40866

PORTARIA Nº. 1268/2009, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diárias, do servidor HELDER SILVA SANTOS, Assessor 
II, Matrícula 80845705/1, referente a seu deslocamento ao 
Município de Marabá, no período de 19 a 20/10/2009, concedidas 
através da Portaria Nº 1170/2009 de 16/10/2009, publicada no 
D.O.E nº. 31527 de 19/10/2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40708
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO 04/09 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSÓRCIO SANEAR II - CNPJ No 
10.716.301/0001-70
OBJETO: Complementação e Reabilitação de Unidades 
Operacionais do Sistema de Abastecimento de Água nas Áreas 
do Utinga, Bolonha e Guamá da cidade de Belém, Estado do 
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 10/08
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 30.252.869,18
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 
publicação do extrato na I.O.E/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta: Funcional Programática- 
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa 
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do 
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa- 459.065.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Acréscimo em cláusula contratual
2º -Inclusão do CNPJ do Consórcio.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de 
valor contratual.
Valor do aditivo: R$ 7.409.176,28.
DATA DA ASSINATURA: 03.11.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATuAL

Nº DO CONTRATO: 79/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: FERRAMENTAS BONAMARCK LTDA-ME – 
CNPJ 07.418.701/0001-94
OBJETO: fornecimento de materiais e ferramental para aplicação 
nas Unidades de Produção das Unidades de Negócios, que 
compõem os Sistemas da COSANPA no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico No 24/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados da data 
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 100.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: fonte COSANPA - Conta nº 
4575331997400, subconta 40-202051
DATA DA ASSINATURA: 23.10.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 06 de novembro de 2009
Comissão Permanente de Licitação


